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Giriş 

San Saltuk, hayarı hakkındaki bilgiler genellikle menakıpnimelerle sı~ 
rurlı olduğu için gerçek kimliğinden çok destansL şahsiyeriyle öne çıkan ve 
bu nedenle de tarihsel kimliği layıkıyla tespit olunamayan bir şahsiyettir. 
Bumınla birlikte yapılan son araşnnnalarla San Saltuk hakkındaki bilgileri~ 
miz daha da necleşmektedir: "İbnl)'s~Serrac'ın (ö. 747 /1347) San Saltuk'a 
dair verdiği bilgiler, onun eserini San Saltuk'tan bahseden ilk eser olma 
konumuna getirmektedir. Zira İbnus~Serrac'ın eserinin varlığı ortaya çık~ 
madan önce, ona ilk aofyapan müellifİbn Battılta (ö.1369) olarak kabul 
edilmekteydi. İbn BattU.ta'dan önce yaşamış ve eserini 715/1315 yılında 
kaleme almış olan İbnu's-Serrac, bu itibarla ondan bahseden ilk müellif 
olmaktadır. İbnu's~Serrac'ın San Saltuk'un vefaniçin 697/1297~1298 ta~ 
riliini verdiğini ve San Saltuk'un vefatıyla eserin yazılış arasında on sekiz 
sene olduğunu göz önüne aldığırruzda, verdiği bilgilerin tarihsel değeri 
daha iyi anlaşılmaktadır:' ( Öztiirk E. , 2013) 
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Bu ~mada San Saltuk'un hayau, yaşayıp yaşamadığı konulan ilgi alaru
rruza. girmemekle birlikre özelde S alukname ve genelde de menakıpnamelerde 
derviş ya da veli olarak kabul edilen kimselerde görülen h arikulade hallerin 
temelde neyi gösterdiği, halk muhayyilesinin bunları nasıl şekillendirdiği 
ve bunu niçin yapağı zihnirnizi meşgul eden problemlerden biridir. Bun
ları anlamaya çalışırken karşımıza daha büyük bir problem ·çıkacak; şu ya 
da bu şekilde Kur'an'da anlaulan Kıssaların, menakıp namelerdeki rezahür
leri konusundan bahsetmek bir mecburiyer olacaknr. Hareker nokramız, 
rabiaayla yazıya geçirilmiş olan Salaknarne'dir (Ebu'l-Hayr Rfuni, 2007). 1 

Çünkü esas aldığınuz metin hikayenin ı s. yüzyılın soruanna doğru yazıya 
geçirilmiş halidir ve dolayısıyla 13 ve 14. yüzyıllarda sözlü olarak anlaulage
len hikayeden elbette ciddi farklılıklar ihtiva ettiği/ edebileceği ihtiyar kay
dını burada not etmek gerekir. Bu nedenle Salaknarne'nin sözlü geleneği
mizin tabian gereği eski Ttirk inançlannı yansıtması anlayışla karşılanabilir 

ve bunu değerlendirirken eserde geçen bazı sembolleri eski Ttirk inaruşlanna 
kadar geriye götürmek anlamlı olabilir. Oysa 1 S. yüzyılda eserin yazıya geçi
rilmesi, dolayısıyla gayri İslami unsurlardan kısmen anndırılması ve özellikle 
de sünni İslam geleneğine ters düşen unsurların nispeten hazfedilerek met
nin yeniden yazıldığını basit bir akıl yürüerneyle respir ermek zor değildir. 
Buna rağmen eğer eserde San Saltuk, neredeyse mucizeler gösterecek kadar 
kendisine peygamberlik statüsü kazandtrılrnışsa bu takdirde sünni gelene
ğin dayandığı temel kaynakların sorgularunası gündeme gelecektir. Bu ba
kımdan Kur'an ve kıssa geleneğimizin gözden geçirilmesi ve kıssa kültürü
nün Salukname ve benzeri eseriere nasıl yarısıdığının respir edilmesi gerekir. 

Kıssa, Mucize, Menkıbe ve Mitoloji Kavramları 

Kıssa, Arapça k-s-s kölqinden türetilmiş bir kelimedir ve lügaderde 
"anlatmak, haber vermek, iz takip etmek" gibi anlamlarda kullanılır. "Tef
sir ıstılahında ise peygamberler ve onların yaşadıklan toplumlarla ilgili 
1 Salaknarne'nin Ebü'l-Hayr-ı Riırni tarafindan yazıya geçirilen asıl nüsha, hala bulu-

namanuşnr. Eldeki nüshalar asıl nüshadan istinsah yoluyla çoğalnlmışnr (Demir, N; 
Erdem M. D.) ve asıl nüsha bulunamadan eserin bilimsel değeri hakkında çok sağlıklı 
düşünceler ortaya koymak zorlaşmaktadır. 15. yüzyıl öncesi ve sonrasıyla eserde mey
dana gelen müdahaleleri takip edebilmek için asıl nüshanın elde edilmesi son derece 
önemlidir. Zira burada ortaya arnğınuz iddialann gerçek zeminde tartışılabilmesi için 
Sarı Salruk hakkında arılacıJanlarla Saltıkname'de Sarı Salruk hakkında çizilen porne
nin farldı olduğu, bu farklılığın hangi sosyolojik sebeplerle ortaya çıkarılması gerekir. 
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manidar haberler veya hadiselerin aktaruru anlamlarına karşılık gelir:' (Öz
türk M. , 20 14). Sözlükte örnek, misal, numune gibi manalaca gelen me

seL kelimesi de benzer bir muhtevaya sahiptir: "Genellikle örnek alınacak 
söz yahut terbiye ve ahlaka dair faydalı hikaye şeklinde tanımlanan mesel, 
çok kere temsili, farazi ve hayali olur. Dolayısıyla meselin tarihl gerçekliği 
bulunan bir hadise ve/veya hikaye olma zorunluğu yoktur" (~ztürk M. , 
20 14). Kur'an'daki kıssalarda, geçmişe dair izleri açığa çıkarmak ve bu su
rette insanların kıssalardan hisseler almasını sağlamak gibi bir hedef gö
zetildiği düşünülmii§, bu nedenle tarihl gerçekliği olan veya olmayan her 
arılan içirı hikaye teriminin kullanılmasına itiraz edilmiştir. Buna ilaveten 
"kıssaların kurgusal bir anianya muhayyel tanrıların, kendilerine insan-üstü 
güçler izafe ed.Uen kahramanların hikayelerini katan ve arkaik bir zaman 
türüne veya tarihsel zamanın ötesine uzanan bir anlatım biçimi olan rni

tolojilerden farklı kategoride değerlendirilmesi gerektiğirıe dikkat çekil
miştir" (Öztürk M. , 20 14). 

Öztiirk'e göre (20 14), "Harikulade bir oluş halini imleyen mucize, nü
büvvet iddiasıyla irtibatlı olup peygamberler vasıtasıyla gerçekleşir." Kur'an'da 
mucize kelimesi yerine "ayet, beyyine, hüccet, burhan" gibi çeşidi kelime
ler kullanılır. "Mucize" kavramının İslam literatürüne girişi muhtemelen 
Hicri 3. asnn sonlan ve 4. asnn bılilarındadır. Buna göre mucize, "Yalnızca 
ilahi kudret dahilinde bulunan bir ful olarak tehaddi (meydan okuma) ve 
nübüvvet iddiasıyla birlikte peygamberler tarafindan tabiat kanuniarına 
aykın biçünde izhar edilen harikuladelik şeklinde tarum.lanmışnr. Aynca, 
çeşidi yönlerden tasnif edilen mucize kavramı, genellikle hissi-kevnive akli 

olmak üzere iki kısımda mütalaa edUmiş ve bu çerçevede tabiat kanunia
nna aykırı şekilde vuku bulan ve aynı zamanda duyularla da algılanabilen 
mucizeler hissi-kevn1 olarak isimlendirilmiştir" (Öztürk M., 2014). 

Menkıbe ise, "Dini şahsiyetler hakkındaki anianların isimlendirilme
sinde kullanılan bir terimdir. Dinledebiyana IX. asır gibi erken bir zaman
dan beri veli ve peygamberlerden kaynaklanan olağanüstü olaylarla ilgili 
olarak kullanılan bir terimdir." (Pehlivan, 2009). 

Mitoloji, Yunanca mythos'tan (söz ya da arılan) türemiştir ve salt ma
sal ve hikayeden farklı bir içeriğe sahiptü. Buradaki farklılık mitoslarda arı

lanlanların kutsala dair veya kutsal sayılmasından kaynaklanır. (Öztürk M. 
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, 2014). Menlahevi şahsiyerlerin kimi zaman mitolojik bir kahraman ola
rak karşımıza çıkması mitasiann genellikle kutsala ve metafiziksel varlık . 
boyutuyla ilgili olmasıyla izah edilmektedir. (Öztürk M., 201 4). Öztürk'e 
göre kutsal metinlerde mitolojik unsurların yer almasında, "İnsanın nes
neler dünyasında karşılaşnğı her olayın arketip olarak manevi-ruhani 
alemdemevcut olduğunu varsayan bir mesel-memsul (idea-görüngü) ana
lojisi yatar:' (Öztürk M. , 2014, s. 27). Mitasiarın toplurnların hayatında 
farklı işlevleri de vardır. Buna göre: "Mitoslar, insaniann gündelik yaşan
tılarındaki davranış biçimlerini haklı gerekçeler üzerine oturtma görevini 
üstlenmesinin yanında yeryüzünün düz~ne kavuşması, kötülük ve adalet
sizliğin ortadan kalkması, barış ve düzenin sağlanması gibi beklentilerin 
d.illendirilmesine de katkıda bulunurlar. Bu tür istek ve beklentilere eska
toloji mitasiarı arasında Sablilikteki Prtl.Jai Siva, Yahudilik ve Hristiyan
lıktaki Mesih, Zerd~tilikteki Şaoşyant ile İslam'daki Mehdi figürleri zik
redilebilir:' (Öztürk M., 2014, s. 27). Bununla birlikte dini metirılerdeki 
kıssa ve meselleri mitlerdeki kozmolojiye ve Tann-insan ilişkisine dair sem
bolik ifadeleri lafzi olarak anlamak ve yorumlamak doğru değildir (Öz
türk M., 2014, s. 28) 

/ 
Saltıkname'de 'Kıssa Kültürü 

H~da bilgi veren kaynaklara gör~ Sarı Saltuk, Kalender! meşre
binde dini ve efsanevi bir şahsiyettir. Eyüp Öztürk'e göre (20 13 ): "Köptülü, 
Gölpınarlı ve Babinger gibi yerli ve yabancı araşnrmacılar, Sarı Saltuk'un 
meşrebine işaret etmek için Şü-Batl!li veya Bektaşi sıfaclannı kullanmakta 
ve onu şamanlara benzeterek tasvir etmektedir. Sarı Saltuk üzerine bir mo
nografi yayınlayan Ahmer Yaşar Ocak ise onu bir Kalenden şeyhi.olarak 

tanımlamaktadır." (Öztürk E. , 2013, s. 128). Bir Kalenden olmasına ve 
hatta Şü-Banni meşreble hayatını sürdürmesine rağmen, Salnkname'de ona 
sürıni bir kimlik kazandırılması, eserin dönemin anlayışına uygun olarak 
yeniden yazıldığını göstermektedir. Bu haliyle eser demitolojik bir yakla
şımla Şü-Batıni d~üncelerden kısmen arındırılmış ve yeniden inşa edil
miş olmalıdır. 

Kaynaklarda verilen bilgilere göre gerçekte olanla yazıya aktarıldığı 
haliyle Sarı Saltuk arasında fark vardır. 13. yüzyıldan itibaren Sarı Saltuk'un 
özellikle Balkanlar'da ve Hrisriyan coğrafyada kabul görmesi Sarı Saltuk'un 
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Kalendecil Şü-Bauni kimliğiyle izah olwunaktadır. Ömer Lüı:fi Barkan, ''is
tila Devirlerinin Kolon.izatör Tlirk Dervişleri ve Zaviyeler" (Barkan, 1942) 
başlığında yazdığı makalede F.V Hasluck'un görüşlerine istinaden Tı.irk 
dervişlerinin elde ettikleri başannın sebeplerini şöyle izah eder: "Bütün 
insaniann kardeşliği, işe ve vicdan temizliğine nazaran dini ayin ve ibadet 
sahasındaki şekilciliğin kıyınetsizliği gibi, her dervişane düşüncede gizli bir 
şekilde mevcud bulWlan fikirler, dini kaynaşmayı büyük nisbette kolaylaş
nnyordu. Hasluck'a nazaran, İslamiyet'in ehl-i sünnet haricinde kalan bu 
uzlaşnncı ve murıis şekillerinin resiri alcında cahil Hristiyanların din de
ğişrirmeleri pek kolay olmuş ve bu suretle fatih bir ırk veya misyoner teş
kilarına malik bir ruhhan sınıfi tarafindan ecnebi mernleketlere getirilen 
bir din ikna ve intibak kuvvetiyle kendisini yerli a.yirıler üzerine ilave ve il
zam etmiştir. Bu suretle dini kaynaşmayı mümkün kılarak Hıristiyanlar 
için İslamlığı kolayca kabul edilir bir şekle sokmak hususunda Bektaşiliğin 
ne suretle çalıştığını göstermek isterken Hasluc'un iki taraflı ziyaretgdhlar 
hakkında vermiş olduğu malfunat da dikkate şayandır. Bektaşiler ve onlar
dan evvel diğer tarikatler bu nevi tekke ve ziyaretgahlarda yatan Müslüman 
evliyanın mezannda bir de Hıristiyan aziz bulWlduğurıu veya eski Hıristi
yan azizin gizlice Müslümarılığı kabul etmiş olduğurıu ileri sürerek türbe
leri her iki din silikleri için ziyaret edilebilir bir hale sokmuşlar ve bu işti
rakren kendileri için büyük faydalar ummuşlardır. Böylece Hasluck'a göre, 
Selcuk hanedanının cismaru ve Mevlevi dervislerinin ruhani merkezi olan ) > 

Konya'da, aynı suretle gerek Hıristiyan ve gerek Müslümanlar tarafindan 
hiç bir vicdani endişe olmaksızın ziyaret edilen dört peristişgah vardı: Bu 
gibi imkanlarla Konya sultarılan zamanında Hıristiyanlık ve İslamlık bir
birine yaklaşıyor ve kaynaşıyordu. Orta zaman Anadolu'sWlWl gayrı mü
tecanis ahalisi arasında bir kaynaşma zemini hazırlayan bu nevi dini cere
yanlar, sultanlar için siyasi bakımdan, Mevleviler için. ise felsefi görüşten 
arzuya şayandı ve bu ihtiyaca cevap vermek için doğmuşa benziyorlardı." 
(Barkarı, 1942). 

Bu yorumlardan da anlaşılacağı üzere Bektaşi-meşreb dervişlerin dini 
yayma konusunda fazlaca sıkıntı yaşamadıkları, çünkü yaşantıları itiba
rıyla itikadi açıdan Hristiyanları zorlamayacak bir din teklifinde bulWl
dukları anlaşılmaktadır. Özellikle teolojide ve din mitolojisinde başta 
birbirinden farklı olan gelenekleri? birleştirilmesi ve kıyaslanmasına 
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yönelik olan, böylece farklı inançlarda temelde yatan bir birliği öne sü
rerek farklı inançlara karşı daha kapsayıcı bir duruşu savunan hareket 
ve denemeler anlamına gelen senkretik yaklaşım aslında bu hareketin 
özünü teşkil ediyordu. 

Bununla birlikte Saltıkname'de en çok dikkat çeken hususlardan biri 
daha önceki peygamber kıssalanrun bağlanuru şöyle ya da böyle değiştirerek 
San Saltuk üzerinden anlatılmasıdır ki burada da bir senkretik m rumdan 
söz ermek mümkündür. Zira bu kıssalar hem Müslümanların, hem Hris
tiyan ve Yahudilerin ortak anlan!anydı. Kur'an'da anlatılanlarla sair kut
sal kitaplarda anlatılanlar arasında farklar bulunmasına rağmen Kur'an bu 
kıssaları tarihsellik bağlamında nakletmemiş ve dolayısıyla konl.J!lun tefer
ruarına girmemiştir. Kıssalar hakkındaki ceferruarı Müslümanlar daha ön
ceki kutsal kitaplardan öğreniyor ve böylece her üç dinin' müntesipleri bir 
şekilde aynı noktada birleşiyorlardı. Anlatılan hik.ayelerin müşterek hale 
gelmesi ile Müslüman ve Hristiyan toplumlarının birbirleriyle kaynaşması 
daha da kolay bir hale gelecektir ki bu da ancak Ömer Lütfi Barkan'ın 
izah ettiği senkretik rurumla izah edilebilir. 2 Kaldı ki Saltıkname'de kera
met kabilinden anlatılan şeylerden daha fazlası bulunmaktadır ve bunlar 

/ 

daha önce gönderilen peygambedere ait rnucizelerdir. Halk rnuhayyilesi, 
San Saltuk üzerinden anlatılan bu mucizeleri Kısas-ı Enbiya dağanndan 
alarak özellikle ululazm olarak nitelendirilen peygamberlerde görülen mu
cizeleri tek bir dini şahsiyet üzerinden anlarrnışsa başka sebepler ya.q.ı sıra 
işte bu senkretik mrumun etkili olduğunu gösterir. 
2 AsLnda San Saltuk, Kalenden olmasına rağmen Salrıkname yazıya geçirildiğinde 

onun ağzından Hanefi mezhebinin ön plana çıkanlması memi kaleme alan Ebu'l
hayr'ın bir müdahalesi olmalıdır: "Bu dört büyük mezhebin en 1..-uvveclisi Hanili 
mezhebidir. Hem üstündür, hem de büyüktür. Malik ve Hanbel, ikisi Şalliye tabi 
oldular. İmam Şa.6 de Ebu Hanife'ye tabi olm~rur. Sultan-ı Hatip, Kadı Hanifi'dir. 
Hepsine hükmedicid.i.r. Zira Hazret-i Resul - "Numan bendendir" diye buyunn~
rur." Aynca aşağıdaki alınadan da anlaşılacağı gibi San Saltuk, Kalenden bir derviş 
olmasına rağmen tam bir sürıni mürşit olarak yansıolml§nr: "-Ya Se(Ver! Ben, Um
man diyarında bir Arap şeyhi idim. Atadan·, dededen beri şeyhlik ederiz. Bu şimdiki 
melikimiz zamanında herkese .6cne ve fesat meyletti. Hazret-i Resul'ün yolunu terk 
ettiler. Zina ve fesada düştüler. Toplumun düzeni bozuldu. Toplumun önderleri ya
nıma geüp: "Melikimiz Ôcne ve fesat!a uğraşır, içki içip zina yapar. Günahsızlan öl
dürür. Gidip bu zalime söyle, zulmü bıraksın. Dinin kurallarına uysun. Bu dünyada 
düzenli yaşamak, elinin kurallarına uymakla müml-ündür." 
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Kur'an'da Hz. Peygambere ait mucizelere çok fazla temas edilme

diği ve hatta "mucize" kavramı bu anlamda kullanılmadığı halde, Hz. 
Peygamber'in vefaundan sonra ona isnat edilen mucizelerin sayısında ha
on sayılır bir artma görülür. İşte bu artışta "Nübüvvet hiyerarşisinde Hz. 
Peygainber'i özellikle Hz. Musa ve Hz. İsa'dan daha üst bir mertebeye 
yerleştirmek gibi bir harniyet-i diniyye" (Öztürk M., 2014, s. 36-37) et
kili olmuştur. Bir de bunun üzerine yine sahihliği şüpheli bazı hadislerin 
Hz. Peygarnber'e isnat edilerek ili.mlere ve evliyaya, daha önceki peygam- · 

berlerle eşit bir starü kazandınlmasıyla evliyada görülen ·harikulade hiller 
meşrulaştırılrnışrır. Bu nedenle "Kuşkusuz ki ilimler Nebilerin varisleri
dir." ve "Ümmetirnin alimleri Beni İsrail'in peygamberleri gibidir" muh
tevasındaki sıhhati şüpheli hadisiere istinaden Hz. Peygarnberde görülen 
harikulade hallerin alimlerde ve velilerde de görülebileceği fikri hakim ol

muş olmalıdır ki özellikle tasavvufl cereyanlarda rastladığımız ve çeşitli 
şeyhlere ve dervişlere isnad edilen keramecler bu neviden kabul edilmesi 
gereken olağanüsrü hillerdi. İslami gelenekte kendiliğinden zuhur eden 
bir anlayışla Kabe'yi temsilen mescit ve carniler; Hz. Peygamberi temsi

len alimler, şeyhlerin bulunması işte bu anlayışın tezahürü olmalıdır. İşte 
tam da burada Saltıkname'nin yazıya geçirildiği dönem itibarıyla Sarı Sal
tuk ve başka dini şahsiyetlerde görülen harikulade hallerin neden, olduğu 

gibi bırakıldığı konusu gündeme gelir ve bunun nedeni de ancak yukanda 
ifade etmeye çalıştığımız sebeplerle ilgilidir. 

San Saltuk üzerinden aktarılan peygamber mucizelerini aşağıdaki baş
lıklar altında tasnif etmek mümkündür3: 

1. Hz. İbrahim'in atqte yanmama mucizesi: "Emretti, şehrin önüne 
çok miktarda odun yığdılar. İstediler ki Şerif' i ateşte yakalar. Bir kimseye 

çok kızdıklarında ateşte yakarlardı. O gün Seyyid Şerif'i orada hapsetti
ler ve bir mancınık düzenlediler ki Şerif'i ateşe atalar. O yığılan odunu 
yaktılar. Ateş, o kadar yandı ki hiç kimse yaklaşamazdı. Şerif'i getirdi
ler, o mancırıığa koydular ve ateşe attılar. Bunu raviler şöyle rivayet eder
ler ki; Şehir karşısında bir tepe vardı, Hazret-i Hızır oraya erişti. Meğer 
orada Sünni cinnilerden Menucher cinnl, Hazret-i Hızır'ı ziyaret etmeye 

3 A§ağıda yapılan alıntılarda "Ebu'l-Hayr Rlımi. (2007). Saltık-Name. (haz. N: Demir, 
& M. D. Erdem) Ankara: Destan Yayınları." adlı eser esas alırunışnr. 
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geliyordu. Orada askerleri gelirken gördü. Bir eli bağlı oğlanı havada, yu
karıdan aşağa areşin içine düşerken gördü. Hemen yetişip kavradı, tuttu, 
alıp Hazret-i Hızır'a getirdi. Şerif' i, Hazret-i Hızır'ın önünde yere koydu. 
Hazret-i Hızır, Şerif' i görüp yerinden kalktı, elini ayağını çözüp: -Su gö
züne ateş almayınca sana ölüm yoktur. Alarnet odur, korkma, dedi." Şek
linde anlatılan kıssa Hz. İbrahim K.ıssası'nda anlatılcLğı şekilde San Sal
tuk üzerinden verilir. 

Bir diğer örnek: -Gelin, isteğiniz ne ise görün, dedi. 

Halk toplanıp sahraya Çıktı. Sahrada kurumuş, içi boş bir ağaç vardı. 
Server'i onun içine koydular, kapısına odun yığıp doldurdular. Odunu 
yığdıktan sonra neft döküp yaktılar. Alevler göğe çıktı. Şerif resbih duası 
okurdu. Tann korudu, Seyyid'in bir kılına bile zarar ve ziyan gelmedi. Ateş 
yanıp bitikten sonra _gördüler ki Seyyid oturmakta. Dirilmiş. Halk şaşkın
lıkran parmaklarını ısırdı: 

-Bu kişi velidir, erdir, şüphemiz kalmadı, dediler. 

Server, ateş ve dumandan zayıf düşmüşrü. Dışan geldi. Halk, par

mak kaldırıp imana geldi, Müslüman oldu. Server; mutlu oldu, maka-
mına geldi. / 

2. Hz. YusufKıssası: Aynca Hz. YusufK.ıssası'nı hatırlatan pasajlarda 
da benzer bir durum söz konusudur: "O aiada Şerif; Yusuf'u gördü, ta
nıdı. Onu tutan kişiye sordu: 

-Gel, bunu bana sat, okutayım, dedi. 

O da Şerif'e, Yusuf'u sattı. Onu kırk dinarasann aldı. Makamına ge-
tirdi, önüne nimet koydu: 

-Beni tanıdın mı, diye sordu. Yusuf: 

-Yok, dedi. Şerif: 

-Bilmiş olasın ki ben Şerif'im, dedi:' 

3. Hz. Süleyman'ın cinleri kendine itaat ettirmesi mucizesi: "Seyyid, cin 
kavmine de hükmederdi. Onlar da Seyyid'den adalet ve yardım isterdi." 

4 .. !fz· Musa'nın asasıyla ta;tan su çıkmma mucizesi: "Seyyid onu gö
rünce dert ile bir ah edip oturdu, gücü kesildi, kuvveti ve cakan kalmacL. 
Arnk bir adım bile aracak durumda değildi. Kendi gönlünden: 
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-Ey Hak! Eğer ben kulunu burada aç ve susuz helale edeceksen emir 
senindir. Elirnden ne gelir? Eğer diriltirsen bana bu taşran su ver. Nitekim 
Hazret-İ Musa'ya emrettin, asasını taşa vurdu, lrudretinle sular akıp revan 
oldu. Ben zayıf kulcağızına da ver. Kereminden ne eksilir ki, dedi. Sonra 
elini o raşa~:rorup feryat etti: 

-Artık rakatırn kalmadı. Kuvvet ve kudret senindir. Ben zayıf ve bi
çareye meded ve inayer eyle, esirge ey Kadir padişah, diye yüzünü yere 
koydu, kendinden ümidini kesti.. Düşmüşlerin elinden turucu Allah haz
reti, Seyyid'in elinin değdiği yerden güzel bir su verdi. Su, revan olup ak
maya başladı. Kardan beyaz, buzdan soğuk, şeke.rden radı, sütren saf idi. 

5. Hz. Musanın dsdsının büyücülerin yılanlannı yutması mucizesi: Bir 
gün Server otururken, bir yılan çıkıp Seyyid'in önüne uzandı, feryat etti: 

-Ey insanoğlunun güzidesil Beni bir düşmanım aciz etti. Oğlum ve 
kızunı öldürdü. Benim ona zarar ve ziyanım olmadı. Onun şercinden beni 
kurtar. O yılan insan gibi konuşurdu. Server hemen yerinden kalkn. Yı
lan, Server'in önünde giderdi. Bir yere vardılar, kara bir yılan kan içinde 
dururdu. Seyyid ona: 

-Bre zalim! Sana bu mazlum ne eyledi ki bu' işi yaptın? Bana vacip oldu, 
seni öldüreceğim . Zalimsin, katlin cayizdir, dedi. O yılan Seyyid'e saldırdı. 
Seyyid, elindeki asası ile öyle bir vurdu ki iki pare oldu, helale olup gitti. 

6. Hz. İs~tnın körlerin gözünü açma mucizesi: Bir başka mucize de Hz. 
İsa'nın körleri meshetmesiyle orılann görmesi mucizesidir ki bu mucize de 
Sarı Salruk'a atfen anlatılır: "Gördüler ki o erin iki gözü çıkmış, kör olmuş. 
Elinden tuttular, Şerif'in huzuruna getirdiler. O şahıs, Seyyid'in elini öptü, 
ağlayarak:· -Ya Server! Maşrık mülkünden geliyorum. İyi adını işittim, bana 
yardım er. Zalimden hakkımı alıver, dedi. Şerifbu sözleri dinleyince çok 
üzüldü. Ağzının barından onun gözüne sürdü, gözleri biraz görür oldu:' 

7. Hz. İsanın göğe çekilme mucizesi: Salnkname'de Hz. İsa'nın gökyü
züne çekilmesi hadisesine de gönderme yapan pasajlar vardır: "-Ey halk! 
Bilmiş olun ki ben gökyüzüne İsa'ya çıkarım, buluşurum. Eğer inanmaz 
iseniz görün, bu elimdeki ayak sayesinde kilisenin kapısına uçayun, dedi. 
Şerif. orada Menucher cinnlnin öğrettiği duayı okudu. O peri geldi. Şe
rif: -Beni götür, kubbeye çıkar, dedi. Ka.firler gördüler ki Şerif uçtu, ha
vada durdu. Sonra tekrar aşağıya indi." 
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Görüldüğü üzere b~ta Hz. İbrahim olmak üzere, Hz. Süleyman, Hz. 
Musa ve Hz. İsa vasıtasıyla gösterilen mucizeler Sarı Saltuk üzerllıden an
lanlınak suretiyle Allah' ın dünyada tek din, fakat farklı peygamberler gön
derdiği vurgulanmaya çalışılmış olmalıdır. 

Saltıkname'yi yazıya geçiren kişi veya bu hikayeyi anlatan kişilerin 
Kur' an' da Peygamberlerin kendi kavimlerini eline davet ettikleri halde ona 
tabi olmayanların çeşitli sureelerde helak edilme şekilleri de metinde farklı 
bağlamlarda yer almışnr: "Dadger, sihirler yaptı. Müslümanlar üzerine gök 
gürlemesi, şimşek ve yeller estirdi. Karanlık çöktürdü, daha başka flmeler de 
yaptı." şeklinde anlatılan hususlar, Kur'an ve başka kutsal metinlerde anla
tılan helak olma türleridir. Aynı şekilde peygamberliğini ilan eden nebilere, 
halkın "Bize mucize göster" dedikleri Kur'an'ın naklettiği konular arasın
dadır. Bu durum Saltıkname'de yine farklı bağlamlarda ele alınır: 

"-Sen kimsin, dedi. O şahıs: 

-Ben Cebrail'im. Sana peygambeclikgetirdim. Dadgerve Çenmur gelip 
sana tabi olalar. Bu Rafizi dinini ileri götür. Şöyle bil ki Ali, Tann'dır ve sen 
hem mehdisin hem de peygambersin. Hiç tereddüt etme, dedi. Muhsin: 

-Bu halk benden mucize ister, ne cevap vereyim, dedi. Şeytan: 

-Bu duaları oku:1-Ier ne dilersen olacak. Ben sana bundan sonra gel-
' 

meyeceğeyim. Rüya ile haber vereceğim, dedi." 

Kur'an'daki peygamber kıssaları Saltıkname'de 
neden tek bir dini şahsiyet üzerinden aktarılmaktadır? 

Bu durum, bizde San Salcuk'un sembolik bir şahsiyet olarak bütün din
leri tek bir çatı altında toplama göreviyle dünyaya gönderilmiş bir "mehdi" 
olduğu imajı uyandırmaktadır. Daha da llerisi yine İslam'daki mehdi an
layışıyla ilişkili olarak Muhyiddin-i Arabi'nin "Füsılsü'l-Hikem" adlı kita
bında belirttiği üzere Hz. İsa'nın ahirzamanda dünyaya gönderileceği ve 
onun hem mehdi hem de İsa olarak Hz. Muhammed'in dinine tabi ola
rak dünyadaki bütün adaletsizlikleri sona erdireceği düşüncesinin bir te
zahürü olarak ortaya çıkması mümkündür. Yukarıda izah ~lunduğu gibi 
dinler arasındaki bütün senkretik rurumlar iletişim kanallarını açık tut
maya dönük niyeeler caşır. Sarı Salcuk'un b~ta Hz. İsa olmak üzere diğer 
büyük peygamberlerde görülen harikulade hallere sahip bir mürşit, şeyh ve 
belki de Hristiyanların beklediği bir "mesil1" olarak bu coğrafyalarda hiz
met etmesi doğrusu onun işini kolaylaşnracak niteliklerdir. 
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Sonuç 

Sarı Saltuk, başta İbn Ferrac olmak üzere hakkında bilgi veren kaynak
lara göre Kalender, Şii-Batıni meşrepte bir kolonizatör derviş olmasına rağ
men 15. yüzyılda Salnkname'nin kaleme alınmasıyla sünni bir hüviyete bü
ründürülen dini-menlahevi bir şahsiyettir. Onun neden yazıya geçirildihen 
sonra böyle bir hüviyecle karşımıza çıknğını anlayabilmek içirı bu deseansı 

hayatın özellikle Osmanlı Devleti' nin B alkanlara açılma politikasıyla ilişki
lendirilmesi gerektiğini değerlendiriyoruz. Fatih Su.l.rarı Mehmed'in Balkan
Iara girmesinden çok daha önceleri oralara giderek İslamiyet' i yayma ama
cıyla hareket eden dervişlerin genellikle Bektaşi meşrep dervişler olmaları, 

Osmanlı Devleti'nin bu ülkelere yayılması için hem önemli bir avantajdı 

hem de Şii-Batıni meşrepte olmaları sebebiyle bir şüpheyi beraberinde geti
riyordu. Kaynaİdirda Bektaşi olarak yansırılan San Saltuk'a, Salnkname'de 

sünni bir kimlik kazandırılmasının başka sebepler yanı sıra Osmanlı'nın 
Balkaniara açılma politikasıyla bir ilişkisi olabileceğini de hesaba katmak 
gerekir. Diğer taraftan Salnkname'de Sarı Saltuk ile ilgili anlarılanlardan 

sünni geleneğin dışına taşan kimi yaklaşımlarJ.!l hala metinde barındırıl
ması ve metnin çeşitli arızalardan arındınldığı halde ona peygamberlere 

has bir statü kazandınlmasını da sünni gelenekle izah ermek zor görün
mektedir. Ne var ki sünni gelenekte de Hristiyan ve Yahudi kaynakların
dan beslenen bir damar vardır ve Hristiyanlıkta ''mesih" ve İslamiyetre de 
"mehdi" anlayışı hakimdir. Türklerin eski örf ve adetlerini inkar ermeden 
İslamiyet çausı aluna girmeleri ve hem de özellikle peygamber kıssalarıyla 

ilgili inanışları lliistiyan ve Yahudi kaynaklarından alarak reşekkül ertir
dikleri yeni İslami kimliklerinde San Saltuk gibi rnenkıbevi şahsiyerlerin 
ortaya çıkması bu nedenle şaşırucı değildir. 

Başta Salukname olmak üzere menakıpnimeler Kur'an'daki kıssaların 

dili çözülmeden tam olarak anlaşılamayacaktır. Saluknirr:ıe, kıssakültürün
den önemli ölçüde faydalarularak yazıya geçirilmiş bir menakıpnimedir. 
Edebiyatırruzın ortak malzemesi olan kıssalar ve bu kıssaların gerek halk ve 
gerekse divan edebiyatı metinlerinde geçirdiği değişim ve dönüşümler an
laşılmadan kadim kültürümüz ve tabiauyla bugünkü dirıi anlayışımız hak

kında sağlam düşünceler elde etmek mümkün görünmemektedir. 
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